COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº        , de 2013

(Do Sr. Dr. Ubiali)

Requer que seja realizada Sessão de

Audiência Pública conjunta com a

Comissão de Finanças e Tributação –

CFT, para debate sobre a necessidade de

desoneração da Indústria de Artigos e

Equipamentos Médicos, Odontológicos,

Hospitalares e de Laboratórios.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a realização de Sessão

de Audiência Pública da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

–  CDEIC, em conjunto com a Comissão de Finanças e Tributação – CFT, para debate

sobre a necessidade de desoneração da Indústria de Artigos e Equipamentos Médicos,

Odontológicos, Hospitalares e de Laboratórios.  Para tanto, sugiro que sejam contatadas,

para indicarem representantes, as seguintes entidades/órgãos:

 Associação Brasileira da Indústria de Artigos e Equipamentos Médicos,

Odontológicos, Hospitalares e de Laboratórios (ABIMO);

 Associação dos Laboratórios Farmacêuticos Nacionais  (ALANAC)1;

 Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos do Estado de São Paulo

(SINDUSFARMA);

 Receita Federal.

JUSTIFICATIVA

Debater formas de reduzir carga tributária da Indústria de Artigos e

Equipamentos Médicos, Odontológicos, Hospitalares e de Laboratórios de forma

1
 Contatar Sr. Henrique Uchio Tada, fone: (11) 5506-8522, e-mail: henriquetada@alanac.org.br

sistêmica, sem prejudicar o desenvolvimento da indústria brasileira em face de

importação de produtos acabados; sobretudo, com relação aos impactos da PEC nº

115/2011, do Senador Paulo Bauer (PSDB-SC), em tramitação no Senado Federal, no

modelo tributário de medicamentos em vigor no país.

Sala das Comissões, ____ de __________de 2013.

Deputado DR. UBIALI

(PSB/SP)